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ประเด็็นข้้อกฎหมายและภาษีีอากรที่่�เกี่่�ยวข้้องกัับ
การส่่งมอบทรััพย์์สิินท่ี่�ใช้้ในกิิจการปิิโตรเลีียม

ให้้แก่่รััฐบาลไทยโดยไม่่คิิดมููลค่่าตามข้้อกำำ�หนดในสััญญาสััมปทาน  

บทนำำ�

	 เน่ื่�องด้้วยพระราชบัญัญัตัิปิิิโตรเลียีม พ.ศ. 2514 ซึ่่�งแก้้ไขเพิ่่�มเติมิโดยพระราชบัญัญัตัิปิิิโตรเลียีม (ฉบับัท่ี่� 7) พ.ศ. 2560 

กำำ�หนดให้้การให้้สิทิธิิสำำ�รวจและผลิติปิิโตรเลียีมมีีทางเลืือกให้้รััฐ สามารถพิิจารณานำำ�ระบบสัญัญาแบ่ง่ปัันผลผลิติ หรืือระบบ 

สัญัญาจ้้างบริการมาใช้้ในการบริหารจัดัการทรัพยากรปิิโตรเลีียม น อกเหนืือไปจากการพิิจารณาให้้สัมัปทานปิิโตรเลีียม 

ภายใต้้กฎหมายท่ี่�มีีอยู่่�ในปัจจุบุันั ดังันี้้ � เม่ื่�อสิ้้ �นสุดุระยะเวลาสัมัปทาน ผู้้�รับสัมัปทานปิิโตรเลีียมตามรููปแบบเดิมิ มีหน้้าท่ี่�ต้้อง

ส่ง่มอบทรัพย์์สินิท่ี่�เกี่่�ยวกับัพื้้ �นท่ี่�แปลงสัมัปทานปิิโตรเลียีม ให้้แก่่รััฐบาลไทยโดยไม่ค่ิดิมููลค่า่ ตามข้้อกำำ�หนดของสัญัญาสัมัปทาน  

จึึงประเด็น็ข้อกฎหมายว่า่ การโอนทรัพย์์สินิให้้แก่่รััฐ เม่ื่�อสิ้้ �นสุดุอายุสุัมัปทานดังักล่า่วนั้้ �น  ผู้้�รับสัมัปทานเดิมิ จะต้้องมีีภาระท่ี่�

ต้้องชำำ�ระอากรและภาษีีมููลค่า่เพิ่่�มขาเข้้าสำำ�หรัับทรัพย์์สินิดังักล่า่ว หรืือไม่ ่
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ข้้อกฎหมายที่่�เกี่่�ยวข้้อง

 	 พระราชบัญัญัตัิิปิิโตรเลีียม พ.ศ. 2514 มาตรา 70 ผู้้�รับสัมัปทานและผู้้�รับจ้างซึ่่�งได้้ทำำ�สัญัญาจ้้างเหมาโดยตรงกับั 

ผู้้�รับสัมัปทาน มีสิทิธิินำำ�เครื่�องจักัร เครื่�องมืือ เครื่�องใช้้ โครงก่่อสร้าง ยานพาหนะ ส่ว่นประกอบ อุปุกรณ์์ และวัสัดุอุ่ื่�น ๆ ท่ี่�ใช้้ใน 

การประกอบกิจการปิิโตรเลีียม เข้้ามาในราชอาณาจักัรได้้ โดยให้้ได้้รัับยกเว้้นการเสีียอากรขาเข้้าตามกฎหมายว่า่ด้้วยพิิกัดั 

อัตัราศุลุกากรและภาษีีมููลค่า่เพิ่่�มตามประมวลรัษฎากร แต่ข่องดังักล่า่วต้้องเป็็นของท่ี่�คณะกรรมการมีีคำำ�สั่่�งเห็็นชอบว่า่จำำ�เป็็น 

ในการประกอบกิจการปิิโตรเลีียม...

	 มาตรา 71   ในการประกอบกิจการปิิโตรเลียีม ให้้ผู้้�รับสัมัปทานได้้รัับยกเว้้นการเสียีภาษีีอากร และเงิินท่ี่�ราชการส่ว่นกลาง 

ราชการส่ว่นภููมิภาค และราชการส่ว่นท้องถิ่่�นเรีียกเก็็บทุกุชนิิด... 

	 มาตรา 53/8 ให้้นำำ�บทบัญัญัตัิแิห่ง่พระราชบัญัญัตัินิี้้ � มาใช้้บังัคับัแก่่ผู้้�รับสัญัญาแบ่ง่ปัันผลผลิติได้้เท่า่ท่ี่�ไม่ข่ัดัหรืือแย้้ง 

กับับทบัญัญัตัิใินหมวดนี้้ � ดังัต่อ่ไปนี้้ � ... ท่ี่�ใดในบทบัญัญัตัิติามวรรคหนึ่่�งท่ี่�บัญัญัตัิถิึึง “สัมัปทาน” “ผู้้�รับสัมัปทาน”... ให้้หมายถึึง 

“สัญัญาแบ่ง่ปัันผลผลิติ” “ผู้้�รับสัญัญาแบ่ง่ปัันผลผลิติ” ...

	 พระราชกำำ�หนดพิกัดัอัตัราศุลุกากร พ.ศ. 2530 มาตรา 10 ของใดซึ่่�งในเวลานำำ�เข้้าได้้รัับการยกเว้้นหรืือลดหย่อ่นอากร 

เพราะเหตุทุ่ี่�นำำ�เข้้ามาเพ่ื่�อใช้้เองโดยบุุคคลท่ี่�มีีสิิทธิิเช่่นนั้้ �น  หรืือเพราะเหตุทุ่ี่�นำำ�เข้้ามาเพ่ื่�อใช้้ประโยชน์์อย่่างใดท่ี่�กาหนดไว้้ 

โดยเฉพาะ ถ้ าหากของนั้้ �นได้้โอนไปเป็็นของบุุคคลท่ี่�ไม่่มีีสิิทธิิได้้รัับยกเว้้นหรืือลดหย่่อนอากร หรืือได้้นำำ�ไปใช้้ในการอ่ื่�น 

นอกจากท่ี่�กำำ�หนดไว้้ หรืือสิทิธิิท่ี่�ได้้รัับยกเว้้นหรืือลดหย่อ่นอากรสิ้้ �นสุดุลง ของนั้้ �นจะต้้องเสียีอากร    โดยถืือสภาพของของ ราคา 

และอัตัราอากรท่ี่�เป็็นอยู่่�ในวันัโอนหรืือนำำ�ไปใช้้ในการอ่ื่�น หรืือวันัท่ี่�สิทิธิิได้้รัับยกเว้้นหรืือลดหย่อ่นอากรสิ้้ �นสุดุลงเป็็นเกณฑ์์ใน

การคำำ�นวณอากร ...

ข้้อพิิจารณา 

	 อากรตามพระราชบัญัญััติิศุลุกากร พ.ศ. 2560 หมายถึึงอากรศุลุกากรท่ี่�จัดัเก็็บกับัของหรืือสิินค้าท่ี่�นำำ�เข้้า1 ในการ 

เรีียกเก็็บอากรให้้เป็็นไปตามพระราชบัญัญัตัิศิุลุกากรฯ และกฎหมายว่า่ด้้วยพิิกัดัอัตัราศุลุกากร2  หมายความว่า่การเรีียกเก็็บอากร 

เจ้้าพนักังานศุลุกากรต้้องใช้้กฎหมายทั้้ �งสองฉบับัควบคู่่�กันัมิให้้ขัดัแย้้งกันั  ในภาพรวมเม่ื่�อมีีการนำำ�เข้้าสินิค้าผู้้�ขนส่ง่จะนำำ�ของ 

เข้้าเก็็บในโรงพักัสิินค้า เพ่ื่�อรอผู้้�รั บตราส่่งมาปฏิิบัตัิิพิิธีีการศุุลกากรแล้้วรัับของออกไปจากอารัักขาศุุลกากรภายในเวลา 

อัันสมควร โดยจะต้้องปฏิิบััติิให้้ครบถ้วนตามกฎหมายศุุลกากร ป ฏิิบััติิตามกฎหมายอ่ื่�นท่ี่�เกี่่�ยวข้้องกัับการศุุลกากร 

ย่ื่�นใบขนสินิค้า และเสียีอากร หากบุคุคลใดนำำ�หรืือพาของเข้้ามา โดยไม่ผ่่า่นศุลุกากรโดยถููกต้อง ด้้วยการซุกุซ่อ่นหรืือหนีีศุลุกากร 

ของนั้้ �นจะมีีสถานะเป็็นของอันัพึึงต้้องริิบตามกฎหมายศุลุกากร3 และหากกรณีีท่ี่�มิิได้้ย่ื่�นใบขนสิินค้าและเสีียภาษีีอากรให้้ 

ครบถ้วน ภายในเวลา 30 วันัและได้้มีีหนังัสืือแจ้้งบอกกล่า่วไปยังัผู้้�ขนส่ง่แล้้ว ของนั้้ �นจะกลายเป็็นของตกค้าง4  ซึ่่�งอธิิบดีมีีอำำ�นาจ 

นำำ�ของดังักล่า่วออกขายทอดตลาด5  จึึ  งเห็็นว่่าเจตนารมณ์์อันัเป็็นสาระสำำ�คัญัของกฎหมายศุลุกากร คืือการจัดัเก็็บรายได้้ 

เพ่ื่�อประโยชน์์ทางการคลังัของประเทศโดยกำำ�หนดความรัับผิดในอันัจะต้้องชำำ�ระอากรเม่ื่�อนำำ�เข้้าสำำ�เร็็จเป็็นจุดุเริ่่�มต้้นของ 

กระบวนการท่ี่�เรีียกว่า่พิิธีีการศุลุกากรซึ่่�งเช่ื่�อมโยงกับัการเสีียอากร การคำำ�นวณอากร และการประเมิินอากร ฯลฯ  

1พระราชบัญัญััติิศุลุกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 4 “อากร” หมายความว่่า อากรศุุลกากรท่ี่�จัดัเก็็บกัับของท่ี่�นำำ�เข้้ามาในหรืือส่่งออกไปนอกราชอาณาจักัรตามพระราชบัญัญััติินี้้ � 

และกฎหมายว่า่ด้้วยพิิกัดัอัตัราศุลุกากรหรืือกฎหมายอ่ื่�นท่ี่�กำำ�หนดให้้เป็็นอากรศุลุกากร
2พระราชบัญัญัตัิิศุลุกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 13 การนำำ�ของเข้้ามาในหรืือส่ง่ออกไปนอกราชอาณาจักัร ให้้เรีียกเก็็บอากรจากผู้้�นำำ�ของเข้้าหรืือผู้้�ส่ง่ของออกตามพระราชบัญัญัตัิินี้้ � 

และตามกฎหมายว่า่ด้้วยพิิกัดัอัตัราศุลุกากร
3พระราชบัญัญัตัิศิุลุกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 166 ของท่ี่�ยังัมิิได้้เสียีอากร ของต้้องห้้าม ของต้้องกำำ�กัดั หรืือของท่ี่�ยังัมิิได้้ผ่า่นพิธีีการศุลุกากร เป็็นของท่ี่�พึึงต้้องริิบตามพระราชบัญัญัตัินิี้้ �
4พระราชบัญัญัตัิิศุลุกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 107 ให้้ของท่ี่�อยู่่�ในอารัักขาของศุลุกากรท่ี่�มีีลักัษณะอย่า่งใดอย่า่งหนึ่่�งดังัต่อ่ไปนี้้ �เป็็นของตกค้าง...  

(2) ของนำำ�เข้้า...ท่ี่�อยู่่�ในอารัักขาของศุลุกากรเกิินสามสิบิวันัโดยไม่มี่ีการย่ื่�นใบขนสินิค้าและไม่ไ่ด้้เสีียอากรหรืือวางประกันัค่า่อากรท่ี่�พึึงเรีียกเก็็บแก่่ของนั้้ �น  โดยอธิิบดีได้้มีีหนังัสืือแจ้้ง 

ไปยังัผู้้�ขนส่ง่เพ่ื่�อดำำ�เนิินการดังักล่า่วให้้ถููกต้อง แต่ผู่้้�ขนส่ง่ไม่ย่อมดำำ�เนิินการให้้ถููกต้องภายในกำำ�หนดสิบิห้าวันั...
5พระราชบัญัญัตัิิศุลุกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 108 ในการดำำ�เนิินการกับัของตกค้างตามพระราชบัญัญัตัิินี้้ � ให้้อธิิบดีมีีอำำ�นาจดังัต่อ่ไปนี้้ �

(1) ให้้พนักังานศุลุกากรนำำ�ของนั้้ �นออกขายทอดตลาดหรืือทำำ�ลาย ...
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	 ความรัับผิดทางอากรเกิิดเม่ื่�อนำำ�เข้้าสำำ�เร็็จ เวลาท่ี่�นำำ�ของเข้้าสำำ�เร็็จ สิ่่�งสำำ�คัญัท่ี่�ต้้องพิิจารณา ได้้แก่่ สภาพของ ราคาของ 

และพิิกัดัอัตัราศุลุกากร  อันัเป็็นองค์์ประกอบท่ี่�อาจเปลี่่�ยนแปลงได้้ตลอดเวลา จึึงต้้องกำำ�หนดให้้แน่ช่ัดัว่า่ให้้ถืือเอาตามท่ี่�เป็็น

อยู่่� ณ เวลาใด  เพ่ื่�อนำำ�มาใช้้ในการคำำ�นวณค่า่อากร และสำำ�แดงในใบขนสินิค้าเพ่ื่�อชำำ�ระค่า่ภาษีีอากรต่อ่ไป การเสีียภาษีีอากร 

เป็็นไปตามท่ี่�กฎหมายกำำ�หนด หากเป็็นการนำำ�เข้้าสินิค้าจากต่า่งประเทศเพ่ื่�อมาใช้้ประโยชน์์หรืือบริโภคในประเทศนั้้ �น  ผู้้�นำำ�ของ 

เข้้าย่อ่มมีีหน้้าท่ี่�เสียีภาษีีอากร อันัได้้แก่่ อากรตามกฎหมายศุลุกากร ภาษีีมููลค่า่เพิ่่�ม และภาษีีสรรพสามิิต ฯลฯ  ทั้้ �งนี้้ � ความรัับผิด 

ในการเสีียภาษีีกรณีีฐานสินิค้านำำ�เข้้า ตามประมวลรัษฎากร และกฎหมายว่า่ด้้วยภาษีีสรรพสามิิต ได้้กำำ�หนดไว้้สอดคล้องกันั

ว่า่เป็็นไปตามกฎหมายศุลุกากร  

	 หลัักทั่่�วไปของความรัับผิดทางอากรเกิิดในเวลานำำ�เข้้าสำำ�เร็็จบทบััญญััติิตามมาตรา 10 พระราชกำำ�หนด 

พิิกััดอัตัราศุลุกากร พ.ศ. 2530 ได้้กำำ�หนดข้อยกเว้้นสำำ�คัญัจากหลักัทั่่�วไปดังักล่่าว กล่ ่าวคืือกรณีีท่ี่�ของใดได้้รัับการสิิทธิิ 

ยกเว้้นอากร เช่่น ก รณีีของท่ี่�ได้้รัับเอกสิิทธิ์์�ทางการฑููต ก รณีีของท่ี่�ได้้รัับสิิทธิิยกเว้้นอากรตามมาตรา 12 พระราชกำำ�หนด 

พิิกัดัอัตัราศุลุกากรฯ กรณีีของท่ี่�ได้้รัับสิทิธิิประโยชน์์ทางภาษีีอากรตามกฎหมายว่า่ด้้วยการส่ง่เสริมการลงทุนุ  หรืือกรณีีของท่ี่�

ได้้รัับสิทิธิิประโยชน์์ทางภาษีีอากรตามกฎหมายว่า่ด้้วยปิิโตรเลียีม ฯลฯ กรณีีของท่ี่�ตามท่ี่�ได้้รัับสิทิธิิดังักล่า่ว หากได้้ดำำ�เนิินการ 

ไปจนลุลุ่ว่งตามหลักัเกณฑ์์ เง่ื่�อนไขท่ี่�กฎหมายท่ี่�เกี่่�ยวข้้องกำำ�หนดไว้้ ของนั้้ �นก็ได้้รัับสิทิธิิโดยสมบููรณ์์  แต่ห่ากเกิิดเหตุ ุอาทิิเช่น่ 

ของได้้โอนไปเป็็นของบุคุคลท่ี่�ไม่มี่ีสิทิธิิ หรืือได้้นำำ�ไปใช้้ในกิจการอ่ื่�นนอกจากท่ี่�กำำ�หนดไว้้ หรืือสิทิธิิท่ี่�ได้้รัับยกเว้้นหรืือลดหย่อ่น

อากรสิ้้ �นสุดุลง ผลทางกฎหมายท่ี่�กำำ�หนดไว้้ ก็ คืือของนั้้ �นจะต้้องเสีียอากรความรัับผิดทางอากรจึึงถููกเลื่่�อนจากเวลานำำ�เข้้า 

สำำ�เร็็จ มาเป็็นเวลาดังัต่อ่ไปนี้้ �  (1) เวลาโอน (2) เวลาท่ี่�นำำ�ไปใช้้ในการอ่ื่�น และ (3) เวลาท่ี่�สิทิธิิท่ี่�ได้้รัับการยกเว้้นหรืือลดหย่อ่น

อากรสิ้้ �นสุดุลง   

	 ความในมาตรา 10 แห่ง่กฎหมายพิิกัดัอัตัราศุลุกากรได้้บัญัญัตัิิเป็็นข้อยกเว้้นเวลาแห่ง่ความรัับผิดในอันัจะต้้องเสีีย 

อากรขาเข้้าว่า่ไม่ไ่ด้้เกิิดในเวลาท่ี่�นำำ�ของเข้้าสำำ�เร็็จ แต่ก่ลับัใช้้เวลาโอน หรืือนำำ�ไปใช้้ในการอ่ื่�น หรืือวันัท่ี่�สิทิธิิได้้รัับยกเว้้นหรืือ 

ลดหย่อ่นอากรสิ้้ �นสุดุลงแทน สภาพของ ราคาของ และอัตัราอากรให้้คำำ�นวณตามท่ี่�เป็็นอยู่่�ในเวลานั้้ �น  เวลาแห่ง่ความรัับผิด 

ในอันัจะต้้องเสีียอากรเกิิดขึ้้ �นตามมาตรานี้้ � ได้้แก่่

	 1. เวลาโอน ของท่ี่�นำำ�เข้้าโดยได้้รัับยกเว้้นหรืือลดหย่อ่นอากรโดยบุคุคลผู้้�มีสิทิธิิเช่น่นั้้ �น ถ้าภายในระยะเวลาท่ี่�กำำ�หนด

ของนั้้ �นโอนไปเป็็นของบุคุคลท่ี่�ไม่มี่ีสิทิธิิดังักล่า่ว ของนั้้ �นจะต้้องเสียีอากรโดยถืือความรัับผิดในอันัจะต้้องเสียีอากรเกิิดขึ้้ �นในเวลาโอน 

	 2.เวลาท่ี่�นำำ�ไปใช้้ในการอ่ื่�น  ของท่ี่�นำำ�เข้้ามาเพ่ื่�อใช้้ประโยชน์์อย่่างใด  หรืือกิิจการใดโดยเฉพาะ และได้้รัับยกเว้้น 

หรืือลดหย่อ่นอากร ถ้าได้้นำำ�ของนั้้ �นไปใช้้ในการอ่ื่�นนอกจากท่ี่�กฎหมายกำำ�หนดไว้้ เช่น่นำำ�วัตัถุดุิบิเข้้ามาเพ่ื่�อใช้้ในการผลิติกรณีี

ของท่ี่�ได้้รัับสิทิธิิยกเว้้นอากรตามมาตรา 12 พระราชกำำ�หนดพิกิัดัอัตัราศุลุกากรฯ แต่ไ่ด้้นำำ�วัตัถุดุิบินั้้ �นไปขาย หรืือไปใช้้อย่า่งอ่ื่�น 

ต้้องเสีียอากรในเวลาท่ี่�นำำ�ไปใช้้การอ่ื่�น โดยถืือสภาพของ ราคาของ และอัตัราอากรท่ี่�เป็็นอยู่่�ในเวลานั้้ �น

	 3.เวลาท่ี่�สิทิธิิได้้รัับยกเว้้นหรืือลดหย่อ่นอากรสิ้้ �นสุดุลง ของท่ี่�นำำ�เข้้าโดยบุคุคลท่ี่�ได้้รัับสิทิธิิยกเว้้นอากร เช่น่กรณีีของท่ี่�

ได้้รัับสิทิธิิประโยชน์์ทางภาษีีอากรตามกฎหมายว่า่ด้้วยการส่ง่เสริมการลงทุนุ  หรืือกรณีีของท่ี่�ได้้รัับสิทิธิิประโยชน์์ทางภาษีีอากร 

ตามกฎหมายว่า่ด้้วยปิิโตรเลีียม แต่ต่่อ่มาโครงการสิ้้ �นสุดุหรืือถููกเพิิกถอนสิทิธิิ จึึงเป็็นกรณีีสิทิธิิท่ี่�ได้้รัับยกเว้้นอากรก็็สิ้้ �นสุดุลง

ในเวลานั้้ �นด้้วย และให้้ถืือเวลานั้้ �นเป็็นเวลาท่ี่�ความรัับผิดในอันัจะต้้องเสีียอากรเกิิดขึ้้ �น ในกรณีีสิทิธิิฯ สิ้้ �นสุดุตามหัวัข้้อนี้้ �  

	 ประเด็น็ปัญหา กรณีีผู้้�รับสัมัปทานปิิโตรเลียีม ต้องส่ง่มอบทรัพย์์สินิให้้แก่่รััฐบาลไทยโดยไม่ค่ิดิมููลค่า่เม่ื่�อสิ้้ �นอายุสุัมัปทาน 

ประกอบกับัรัฐบาลผู้้�รับโอนนั้้ �นมิใช่ผู่้้�รับสัมัปทาน ตามมาตรา 70 แห่ง่พระราชบัญัญัตัิปิิิโตรเลียีมฯ จึึงมีีประเด็น็ว่า่กรณีีดังักล่า่ว 

จะถืือว่า่เป็็นกรณีีสิิทธิิสิ้้ �นสุดุ หรืือเป็็นกรณีีโอนให้้บุคุคลท่ี่�ไม่่มีีสิิทธิิ หรืือไม่่ ป ระการใด  ค วามเห็็นสำำ�นักังานคณะกรรมการ 

กฤษฎีกา โดยคณะกรรมการกฤษฎีีกา (คณะท่ี่� 5) พิ จารณาแล้้วมีีความเห็็นสรุปว่่า6 ก รณีีตามข้้อหารืือเม่ื่�อทรัพย์์สิินและ 

 6บันัทึึกสำำ�นักังานคณะกรรมการกฤษฎีกา เร่ื่�อง การเสีียอากรของทรัพย์์สินิท่ี่�จะต้้องส่ง่มอบให้้แก่่รััฐบาลไทยโดยไม่ค่ิิดมููลค่า่เม่ื่�อสัมัปทานสิ้้ �นอายุตุามพระราชบัญัญัตัิปิิิโตรเลีียม พ.ศ. 

2514 (เร่ื่�องเสร็จท่ี่� 1270/2565) กรมเชื้้ �อเพลิงิธรรมชาติ ิขอหารืือกรณีีทรัพย์์สินิท่ี่�เป็็นสิ่่�งติิดตั้้ �งหรืือวัสัดุอุุปุกรณ์์ท่ี่�ประกอบขึ้้ �นเป็็นสิ่่�งติิดตั้้ �งท่ี่�นำำ�เข้้ามาในราชอาณาจักัรโดยได้้รัับยกเว้้น

การเสีียอากรขาเข้้าตามกฎหมายว่า่ด้้วยพิิกัดัอัตัราศุลุกากรและภาษีีมููลค่า่เพิ่่�มตามประมวลรัษฎากรตามมาตรา 70 แห่ง่พระราชบัญัญัตัิปิิิโตรเลีียม พ.ศ. 2514 เพ่ื่�อใช้้ในการประกอ

บกิจการปิิโตรเลีียมท่ี่�ผู้้�รับสัมัปทานจะต้้องส่ง่มอบให้้แก่่รััฐบาลไทยโดยไม่ค่ิิดมููลค่า่เม่ื่�อสัมัปทานสิ้้ �นอายุตุาม ข้อ 15 (4) แห่ง่ข้้อกำำ�หนดในสัมัปทานปิิโตรเลีียม กรณีีดังักล่า่วผู้้�รับสัมัป

ทานซึ่่�งเป็็นผู้้�ส่ ่งมอบต้องชำำ�ระอากรตามมาตรา 10 แห่่งพระราชกำำ�หนดพิกััดอััตราศุุลการ พ.ศ. 2530 หรืื อไม่่ซึ่่�งกรมเชื้้ �อเพลิิงธรรมชาติิเห็็นว่่า ผู้้�รั  บสััมปทาน 

ในฐานะผู้้� โอนทรัพย์์สินิและสิ่่�งติิดดตั้้ �งให้้แก่่รััฐบาลไทยโดยไม่ค่ิิดมููลค่า่เม่ื่�อสิ้้ �นอายุสุัมัปทาน ไม่ค่วรจะต้้องเสีียอากรสำำ�หรัับการโอนทรัพย์์สินิและสิ่่�งติิดตั้้ �งดังักล่า่วให้้แก่่รััฐบาลไทย
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สิ่่�งติิดตั้้ �งท่ี่�ส่่งมอบให้้รััฐบาลไทยเป็็นทรัพย์์สิินท่ี่�ใช้้ในกิจการปิิโตรเลีียมท่ี่�เคยได้้รัับยกเว้้นอากรอยู่่�แล้้วตามมาตรา 70 

แห่ง่พระราชบัญัญัตัิปิิิโตรเลีียมฯ แม้้ต่อ่มารััฐบาลไทยจะได้้รัับมอบมา ทรัพย์์สินิและสิ่่�งติิดตั้้ �งดังักล่า่วก็็ยังัคงเป็็นการรัับมอบ

มาใช้้เพ่ื่�อประโยชน์์ในกิจการปิิโตรเลีียมเช่น่เดิิมตามเง่ื่�อนไขท่ี่�ได้้รัับยกเว้้นอากรตามมาตรา 70 แห่ง่พระราชบัญัญัตัิิดงกล่า่ว 

ประกอบกับัการส่ง่มอบทรัพย์์สินิและสิ่่�งติดิตั้้ �งให้้แก่่รััฐบาลไทยนั้้ �น  เป็็นหน้้าท่ี่�ท่ี่�ผู้้�รับสัมัปทานต้องปฏิิบัตัิใินการประกอบกิจการ 

ปิิโตรเลีียมตามข้้อกำำ�หนดในสัมัปทานปิิโตรเลีียมและกฎกระทรวงกำำ�หนดแผนงาน ประมาณการค่่าใช้้จ่่ายและหลักัประกันั 

ในการรื้้ �อถอนสิ่่�งติิดตั้้ �งท่ี่�ใช้้ในกิจการปิิโตรเลีียมฯ แม้้ว่่าสัมัปทานจะสิ้้ �นอายุไุปแล้้ว อี กทั้้ �งมาตรา 71 แห่่งพระราชบัญัญััติ ิ

ปิิโตรเลีียมฯ ไม่่ได้้กำำ�หนดให้้ผู้้�รั บสัมัปทานต้องเสีียอากรในกรณีีดังักล่่าว ดั งันั้้ �นผู้้�รั บสัมัปทานในฐานะผู้้� โอนทรัพย์์สิินและ 

สิ่่�งติิดตั้้ �งโดยไม่ค่ิิดมููลค่า่ให้้แก่่รััฐบาลไทยเม่ื่�อสิ้้ �นอายุสุัมัปทาน จึึงได้้รัับยกเว้้นไม่ต้่้องเสีียอากร 

บทสรุุป

	 ความรัับผิดทางอากรเกิิดเม่ื่�อนำำ�เข้้าสำำ�เร็็จ ในการเรีียกเก็็บอากร ให้้เป็็นไปตามพระราชบัญัญัตัิศิุลุกากรฯ และกฎหมาย 

ว่่าด้้วยพิิกััดอััตราศุุลกากร แต่่ในบางกรณีี เช่่น  พระราชบััญญััติิปิิโตรเลีียม พ.ศ. 2514 มาตรา 70 ผู้้�รั  บสััมปทาน 

และผู้้�รั บจ้างให้้ได้้รัับยกเว้้นการเสีียอากรขาเข้้าตามกฎหมายว่่าด้้วยพิิกัดัอัตัราศุลุกากรและภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มตามประมวล 

รััษฎากร...   ดังันี้้ � ตามมาตรา 70 พระราชบัญัญัตัิปิิิโตรเลีียมฯ จึึงเป็็นบทบัญัญัตัิท่ิี่�มีีลักัษณะ Overrule หลักัความรัับผิดทาง

อากรเกิิดเม่ื่�อนำำ�เข้้าสำำ�เร็็จ แต่อ่ย่า่งไรก็็ตาม ในเวลานำำ�เข้้าแม้้ได้้รัับการสิทิธิิยกเว้้นอากร   แต่ต่่อ่มาหากของได้้โอนไปเป็็นของ

บุุคคลท่ี่�ไม่่มีีสิิทธิิ หรืือได้้นำำ�ไปใช้้ในกิจการอ่ื่�นนอกจากท่ี่�กำำ�หนดไว้้ หรืือสิิทธิิท่ี่�ได้้รัับยกเว้้นหรืือลดหย่่อนอากรสิ้้ �นสุุดลง 

ผลทางกฎหมายท่ี่�กำำ�หนดไว้้ ก็ คืือของนั้้ �นจะต้้องเสีียอากรความรัับผิดทางอากรจึึงถููกเล่ื่�อนจากเวลานำำ�เข้้าสำำ�เร็็จ 

มาเป็็นเวลาดังัต่อ่ไปนี้้ �  (1) เวลาโอน (2) เวลาท่ี่�นำำ�ไปใช้้ในการอ่ื่�นหรืือกิิจการอ่ื่�น และ(3) เวลาท่ี่�สิทิธิิท่ี่�ได้้รัับการยกเว้้นหรืือลด

หย่อ่นอากรสิ้้ �นสุดุลง 

****************************************   
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